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1 Úvod

Stále se zvyšující ceny vstupů nutí zemědělské podniky k hledání úspor. Proto hledají

stroje s co nejmenšími provozními náklady. Výrobci sběracích vozů se snaží pod tímto

nátlakem snížit provozní náklady u svých výrobků zlepšováním kvality práce, snižováním

ztrát i energetické náročnosti a především zvyšováním výkonnosti.

Větší výkonnosti je možné u sběracích návěsů dosáhnout vyšší pracovní i dopravní

rychlostí, zvětšením objemu ložného prostoru a maximalizací jeho využití cestou zvýšení

objemové hmotnosti sklízeného materiálu. Firma Pıttinger nabízí svým zákazníkům

možnost zvýšení objemové sklízeného materiálu v ložném prostoru sběracího vozu pomocí

ocelových profilů, které jsou umístěny v horní ploše velkoobjemové nástavby. Toto

konstrukční řešení je poskytováno u vozů Pıttinger JUMBO 6000 až 7200 jako volitelná

výbava, u vozu JUMBO 8000 je součástí výbavy. Zde však plní funkci dodatečného

zpevnění ložného prostoru vozu.
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2 Literární rešerše

2.1 Pícniny

Objemná krmiva jsou základní a nezastupitelnou částí krmných dávek přežvýkavců

v letním i zimním období, přičemž jejich hlavními zdroji jsou pícniny ať již v čerstvém

nebo konzervovaném stavu jako siláž, senáž nebo seno popřípadě úsušky (Holubová,

2001).

2.1.1 Zkrmování pícnin

Každý způsob užití pícnin ke krmení má své přednosti i nedostatky. U čerstvé píce

jsou předností nízké ztráty, příznivý dietetický účinek, zachovalý obsah vitamínů apod.

Problém nastává v jarním období, kdy dochází k přechodu ze zimní krmné dávky,

založené na siláži nebo senáži, na krmení čerstvou pící. Tento přechod je obvykle provázen

snížením produkce mléka nebo přírůstků. S podobnými potížemi je provázena i změna

krmné dávky na podzim. Proto se stále zřetelněji projevuje snaha o zjednodušený systém

krmení, ve kterém se v průběhu roku střídají krmné dávky co nejméně. To umožňují

stabilizované krmné dávky z konzervovaných pícnin. Vedle sena jsou hlavní součástí

těchto krmných dávek kukuřičná siláž a senáž z pícnin na orné půdě a z trvalých travních

porostů (Holubová, 2001).

2.1.2 Plocha pícnin

Snižování spotřeby mléka, mléčných výrobků z domácí produkce a masa a

omezené možnosti vývozu těchto produktů se projevily v posledním desetiletí snížením

stavu skotu a ovcí.

Tato skutečnost ovlivnila rozsah pěstebních ploch pícnin. Jestliže se pícniny v roce

1990 podílely 41,3% na výměře zemědělské půdy, klesl tento podíl v roce 2000 na 38,7% i

přesto , že se zvýšila plocha extenzivně obhospodařovaných luk a pastvin. Změny ve

výměře ploch pícnin v ČR a jejich výnosů za posledních deset let uvádí tabulka 1

(Holubová, 2001).
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Tabulka 1 – Plochy pícnin a jejich průměrné hektarové výnosy

Plocha Rok
Plodina

Výnos 1990 1995 2000 2000/1990

(ha) 396698 285529 224340 0,566
Kuku řice

(t.ha-1) 27,62 28,68 33,13 1,199

(ha) 210999 127256 78234 0,371 Ostatní jednoleté

pícniny (t.ha-1) 26,18 19,39 14,86 0,568

(ha) 146963 137852 101820 0,693
Vojt ěška

(t.ha-1) 9,17 8,15 7,42 0,809

(ha) 169806 129081 93329 0,550
Jetel červený

(t.ha-1) 10,16 8,3 7,48 0,736

(ha) 142188 195077 219624 1,545 Ostatní víceleté

pícniny (t.ha-1) 7,56 5,23 4,04 0,534

(ha) 486489 613519 659353 1,355
Louky

(t.ha-1) 4,89 3,77 2,95 0,603

(ha) 217867 264315 281083 1,290
Pastviny

(t.ha-1) 3,28 2,73 2,15 0,655

Z této tabulky je zřejmé, že kromě intenzivně pěstované kukuřice k silážování

poklesly u všech ostatních pícnin výnosy.

V roce 2000 se sklidilo asi 3,7 mil. tun zavadlých pícnin k senážování, 7,4 mil. tun

silážní kukuřice, 1,2 mil. tun sena a 5,9 mil. tun čerstvých pícnin se zkrmilo. Celkem se

sklidilo v různém stavu 18,2 mil. tun pícnin.

V příštím období se poněkud zvýší množství pícnin využitých pro výrobu senáže a

sena na úkor přímo zkrmovaných pícnin. Lze odhadovat, že asi 12,3 mil. tun pícnin za rok

bude sklizeno na siláž a senáž (včetně kukuřice), že se sklidí ročně 1,5 mil. tun sena a že

4,4 mil. tun pícnin bude zkrmeno v čerstvém stavu. Celkové množství sklízených pícnin

zůstane pravděpodobně zachováno (Holubová, 2001).
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2.1.3 Sklizeň a doprava pícnin

Sklizeň, doprava a skladování pícnin se vyznačují vzhledem ke svým

fyzikálněchemickým, biologickým a chemickým vlastnostem vysokými měrnými náklady,

spotřebou energie a živá práce.

Velké množství sklizených pícnin způsobuje, že zvolené pracovní postupy výroby a

užití pícnin významně ovlivňují hospodářské výsledky zemědělského podniku, především

v oblasti živočišné výroby.

Zejména sklizeň a skladování pícnin vyžadují velkou pozornost na dodržování

správných technologických postupů , které zaručují dobrou kvalitu krmiva a minimalizují

kvantitativní ztráty.

Je třeba si uvědomit, že dobré hospodářské výsledky chovu skotu jsou podmíněny nejen

dostatečným množstvím objemových krmiv, ale i kvalitou a že špatnou jakost nelze

eliminovat zvýšením dávek. Pro způsob řešení dopravy pícnin je důležitá jejich další

fyzikálně mechanická vlastnost, a to objemová hmotnost, kterou mají v ložném prostoru

dopravního prostředku. Ta je do značné míry závislá jak na druhu pícnin, tak na sušině a

stupni pořezání. Orientační hodnoty objemové hmotnosti pícnin v ložném prostoru

dopravního prostředku uvádí tabulka 2 (Holubová, 2001).

Tabulka 2 – Orientační hodnoty objemové hmotnosti pícnin v ložném prostoru

dopravního prostředku

Stav pícnin
Obsah sušiny pořezání

Objemová hmotnost

(kg.m-3) dlouze 120-160

středně 145-230

krátce 160-280
Čerstvé, volně ložené

velmi krátce 180-230

středně 60-120

krátce 110-180 Zavadlé, volně ložené

velmi krátce 160-260

Zavadlé, lisované neřezané 220-360
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dlouze 245-380

neřezané 50-75
Silně zavadlé, volně ložené

dlouze 55-100

neřezané 40-65
Suché, volně ložené

dlouze 55-90

neřezané 80-240
Suché, lisované

dlouze 180-260

Obsah sušiny sklizené pícniny určuje zvolený pracovní postup. Průměrnou délku

řezanky a objemovou hmotnost významně ovlivňuje použitá sklizňová technika

(Holubová, 2001).

2.2 Agrotechnické požadavky na sb ěrací vozy

Základní agrotechnické požadavky na sběrací vozy je možno definovat takto:

- sběrací vozy se musí spolehlivě při nakládání pohybovat po posečeném poli nebo louce,

vozy při aplikaci hnojiv na podmítnutém poli,

- sběrací vozy (návěsy) pracují v soupravě s univerzálními traktory a zapojují se do

spodního nebo horního závěsu. Potřebný příkon pro pohon pracovních ústrojí odebírají

z vývodového hřídele, popřípadě z vnějšího okruhu hydraulického zařízení traktoru,

- materiál se sbírá za jízdy z řádku vytvořeného předcházejícím strojem. Řádek může být

až 1800 mm široký a až 800 mm vysoký. Sběrací ústrojí návěsů i vozů má šířku záběru

1550 až 1800 mm. Ztráty nesebráním nesmějí být vyšší než 3%. Nesmí docházet k odrolu

materiálu a jeho propadu zpět na pole. Při sbírání materiálu z řádků vyšších, než je světlost

traktoru, je nutno vybavit sběrací návěsy vychylovací ojí, která umožní jízdu traktoru podél

sbíraného řádku,

- nakládací (plnicí) ústrojí musí zabezpečovat zaplnění celého ložného prostoru návěsu

nebo vozu s požadovanou výkonností s tím, že zadní část ložného prostoru se zaplní jiným


[…]


dne soupravy. Traktoristé postupovali při sklizni dle svých zvyklostí. Ve všech případech

byla k plnění vozu použita plnící automatika.

Tabulka 6 uvádí celkovou hmotnost naložené píce, která byla vypočtena z hodnot

naměřených při vážení podle vztahu 2. Z hmotnosti každé varianty byla vypočtena

průměrná hmotnost píce naložené do jednoho vozu.
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Tabulka 6 – Hmotnost naložené píce ve voze

Číslo měření JUMBO 7200 L JUMBO 8000 L

Luční senáž Hmotnost píce naložené ve voze [t]
1 13,67 17,97

2 13,42 17,62

3 14,32 18,01

4 12,90 17,52

Průměr 13,58 17,78

Luční seno Hmotnost píce naložené ve voze [t]
1 4,88 7,32

2 4,31 6,98

3 4,43 6,78

4 4,73 6,42

Průměr 4,59 6,88

5.3.4 Množství suché rostlinné hmoty

Průměrná hmotnost naložené píce byla přepočítána podle vztahu 5 na hmotnost

suché rostlinné hmoty tabulka 8.

Tabulka 8 – Hmotnost suché rostlinné hmoty

Luční senáž Luční seno

Vůz Relativní

vlhkost w [%]

Hmotnost

sušiny m [t]

Relativní

vlhkost w [%]

Hmotnost

sušiny m [t]

JUMBO 7200 60 5,43 20 3,67

JUMBO 8000 60 7,11 20 5,50

5.3.5 Objemová hmotnost píce

Objemová hmotnost píce pro každou variantu měření byla vypočtena podle vztahu

7 z průměrné hmotnosti sušiny naložené ve voze a ložného objemu vozu. Vypočtené údaje

jsou zpracované v tabulce 9.
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Tabulka 9 – Srovnání objemové hmotnosti píce

Luční senáž Luční seno Varianta Ložný
objem

DIN [m 3]
Hmotnost

sušiny
msus [t]

Objemová
hmotnost ρ

[kg.m-3]

Hmotnost
sušiny msus

[t]

Objemová
hmotnost ρ

[kg.m-3]

JUMBO 7200 L 72 5,43 319,5 3,67 108

JUMBO 8000 L 80 7,11 382,4 5,50 147,9

5.3.6 Teoretická výkonnost

Jednotlivé výkonnosti uvedené v tabulkách 10 a 11 byly spočítány teoreticky

s použitím údajů zjištěných při polním měření podle vzorců 8 až 11. Pro výpočet dopravní

výkonnosti bylo kalkulováno s průměrnou rychlostí 25 km.h-1.

Tabulka 10 – Výkonnost při plnění a vyprazdňování

Luční senáž Luční seno

Vůz JUMBO

7200 L

JUMBO

8000 L

JUMBO

7200 L

JUMBO

8000 L

Hmotnost naložené píce m [t] 13,58 17,78 4,59 6,88

Délka řádku s [m] 1000 1000 1000 1000

Ztrátové časy (otáčení na souvratích)

tz [%]
20 20 20 20

Pracovní rychlost v [m.s-1] 2,8 2,8 3,2 3,2

Čas plnění tpl [min] 11,5 13,5 10,5 14,0

Výkonnost při plnění Wpl [t.h
-1] 28,3 31,6 21,0 23,6

Čas vyprazdňování tvyp [min] 3,5 4,0 3,0 3,5

Výkonnost při vyprazdňování Wvyp

[t.h -1]
93,1 106,7 73,4 94,2

Celkový čas tc [min] 15,0 17,5 13,5 17,5
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Tabulka 11 – Dopravní výkonnosti

Dopravní výkonnost Wdop [t.h
-1]

Druh pícniny Lu ční senáž Luční seno

Vzdálenost

[km]

Čas t [min] JUMBO

7200 L

JUMBO

8000 L

JUMBO

7200 L

JUMBO

8000 L

1 2,4 67,9 88,9 45,8 68,9

2 4,8 33,9 44,4 22.9 34,4

3 7,2 22,6 29,6 15,3 22,9

4 9,6 17,0 22,2 11,5 17,1

5 12 13,6 17,8 9,2 13,8

6 14,4 11,3 14,8 7,6 11,5

7 16,8 9,7 12,7 6,6 9,8

8 19,2 8,4 11,1 5,7 8,6

9 21,6 7,5 9,9 5,1 7,6

10 24 6,8 8,9 4,5 6,9
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5.3.7 Provozní náklady
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6 Závěr

Senážní vozy od firmy Pıttinger jsou schopny zajistit bezproblémovou sklizeň senáže,

sena i slámy. Jsou také schopny všechny tyto sklizené materiály nařezat. V Zemědělském

družstvu Novosedly používají nože na řezání sbírané hmoty jen při sklizni senáže.

V období sklizně, řidiči brousí tyto nože dvakrát denně. Takže se dá říci, že jsou dostatečně

nabroušené po celý den sbíraní. Proto jsem v práci uvedl jen jeden graf, který znázorňuje

procentické výsledky rozboru délky řezanky. Dále jsem práci doplnil o výpočty

jednotlivých výkonností daných souprav. Jednotlivé vypočtené náklady jsem konzultoval

s Ing. Bohumilem Linhartem, hlavním mechanizátorem Zemědělského družstva

Novosedly, a ten mi potvrdil že výsledky jsou reálné.
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7 Shrnutí v anglickém jazyce (Summary)

The content of this work is primarily a description of the collector car business

Poettinger. In addition, the Glossary topic in the literature we can learn something about

the forage, harvest, and last but not least about their income. There are also counted two

sets of performance. These kits are a John Deere 7920 tractor with a collector car Pıttinger

7200 L and John Deere 8320 tractor with a collector car Pıttinger 8000 L. The work is

complemented by a simple analysis of investment and operating costs.

Key words: fodder, forage wagon, chop, silage, hay
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