Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 - Zemědělství

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby

Akademický rok: 2010-2011

Název práce: Hodnocení sběracího vozu JUMBO při sklizni píce.

Student: VOJÍK Petr

Katedra: Zemědělské, dopravní a manipulační techniky

Vedoucí práce: Ing. Milan Fríd, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci chybí části uvedené v Příloze v bodě 7, je potřeba, aby je autor k obhajobě práce doplnil.

Otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem byla stanovena výkonnost při plnění vozu v tabulce 10. Dle metodiky a údajů v tabulce se jedná o zřejmě chybný výpočet.
- Jakým způsobem byla stanovena dopravní výkonnost v tabulce 11. Chybí zde vstupní data se kterými autor pracoval.
- Jakým způsobem byly stanoveny provozní náklady v tabulce 13. Tabulka je obráceně bez jakéhokoliv komentáře.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO): ANO

Po doplnění chybějících částí.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7.5.2011

1. V části 2 bych doporučoval menší počet podkapitol. Jaký význam mají podkapitoly ve kterých jsou čtyři věty (2.4.4.2; 4.4.3). Některé podkapitoly se obsahově neshodují s názvem.
2. V práci je značné množství překlepů (strana 13; 15; 17; 22; 24; 25; 28;).
3. V tabulce 2-v jakých jednotkách se uvádí obsah sušiny a objemová hmotnost?
4. V části 5 je odlišné označování obrázků.
5. V části 3 není uvedena část 3. ze zadání Bc práce.
6. Část 4. Metodika:
- jakým způsobem byl stanoven koeficient oprav ve výši 70% nákladů na amortizaci.
- proč jsou v metodice zahrnutý do variabilních nákladů sběracího vozu náklady na spotřebovanou fólii a náklady na osivo a sadbu?V Metodice naopak postrádám hodnocení kvality píce v závislosti na délce řezanky.
7. Část 5- Vlastní práce:
- Co představuje graf 1 na straně 45, nejsou zde uvedené žádné jednotky.

V práci chybí:

- a) bod 1 dle zadání Bc práce „Hodnocení délky řezanky sběracího vozu JUMBO při sklizni zavadlé a zelené píce v závislosti na:
- počtu nožů,
- naostření nožů,
- vlhkosti sklizené píce.
- b) bod 2 dle zadání Bc práce „Hodnocení výkonnosti sběracího vozu při sklizni suché a zelené píce“. Data týkající se sklizně zavadlé píce nelze z uvedených informací překontrolovat.
- c) bod 3 dle zadání Bc práce zcela chybí.
8. Závěr práce je spíše omluva proč některé části nebyly zpracovány.